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Protichůdnost hněvu
„Hněváte ‑li se, nehřešte.“ Nenechte nad svým hněvem zapadnout slunce. Efezským 4,26

Heslo Jednoty bratrské pro tento měsíc 
lze číst i takto: Když se hněváte, nehřešte. 
Nenechte se uchvátit hněvem ke hříchu. 
Ať vás hřích neovládne, nezapomínejte 
na Slunce, protože Boží lásku a milosr-
denství můžeme přirovnat ke slunci. Bůh 
přece „nechává své slunce svítit na zlé 
i dobré …“ (Mt 5, 45). Vědomí toho ať vás 
provází i v momentech hněvu. Hněv vede 
k dobrému i zlému.

Apoštol Pavel v listu Efezským po-
važuje hněv za něco přirozeného. Ano, 
hněv, rozrušení, rozbouřené emoce pa-
tří k životu. Není dobré se ovšem hněvu 
poddat, v opačném případě se člověk ocitá 
na hraně a k hříchu nemá daleko, protože 
obrazně řečeno ďábel číhá za dveřmi, čeká 
na příležitost, aby svedl k tomu zlému 
a špatnému vůči Bohu i člověku.

Bůh nás zná, ví o našich hlubinách 
i mělčinách, o polaritách a balancování 
na hraně. Americký teolog a filozof ná-
boženství Paul Tillich v jednom ze svých 

kázání píše, že člověka jakékoli doby spo-
juje jedna lidská zkušenost. Tou zkuše-
ností je hněv, zlost a nenávist vůči Bohu, 
před kterým nemůže uniknout. Tento 
protest proti Bohu, který slovy žalmisty 
člověka „svírá zezadu i zpředu a svou 
dlaň na něj pokládá” je zároveň také tou-
hou a přáním. Člověk si přeje, aby raději 
žádný Bůh neexistoval a tak se utíká 
k ateismu, aby zjišťoval, že před Bohem 
neuteče, že Bůh je paradoxně přítomen 
i v onom popření Boha. Představa abso-
lutního soukromí je iluzorní. Tillich píše, 
že je tady stále něco většího. Něco, co 
nás drží a pojímá, co si na nás činí nárok 
a co od nás vyžaduje odpověď. “Kde je 
tvůj bratr Ábel?”, ptá se Hospodin Kaina 
a přivádí ho tak svou otázkou k zodpo-
vědnosti. Naše zodpovědnost se rozpíná 
o tolik, o kolik vztahů s druhými máme. 
Je v tom určitá přímá úměra. Čím víc před 
Bohem utíkáme, tím víc ho potřebujeme. 
Tím víc potřebujeme vyplnit onu prázd-
notu zející mezi námi a ním. Takový útěk 
od Boha patří k víře, je znakem hledání 
a nacházení.

Jednou jsem byla na výstavě v Centru 
současného umění DOX v pražských 
Holešovicích a narazila jsem při blou-
dění spletí uliček (DOX je rozlehlá bu-
dova s historií bývalé továrny o rozloze 
3000 m2) na tezi, která na mě zapůsobila: 
„Abyste se našli, musíte se nejdříve ztra-
tit“. Ano, i v nejzapeklitějším labyrintu si 
člověk může ponechat naději, že cesta ven 
je možná. Jenom je třeba nezpanikařit, 
zachovat si chladnou hlavu a mít naději, 
že východiska tu jsou. KMP
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Zpráva o hospodaření 
sboru v roce 2021
Milé sestry a milí bratři, jménem staršovstva Vám 
předkládám předběžnou zprávu o hospodaření 
našeho sboru v loňském roce. Úvodem Vám všem 
chceme poděkovat za Vaši obrovskou a mimořád‑
nou obětavost. Již v roce 2020 byla Vaše štědrost 
rekordní, ale v roce 2021 jsme všechna čísla ještě 
výrazně překonali. 

Díky tomu jsme i v roce 2021 v účetnictví dosáhli 
kladný hospodářský výsledek ve výši cca 125 000 Kč. 
Celkem členové sboru na různých sbírkách přispěli 
částkou 845 000 Kč, což v průměru znamená více 
než 11 000 Kč na jednoho salárníka. Navíc jsme 
obdrželi 132 000 Kč od nečlenů sboru. Z toho je ale 
80 000 Kč od Jeronýmovy jednoty, která nám od-
pustila poslední splátku naší půjčky na rekonstrukci 
farářského bytu. Velice nás potěšilo, že i my jsme 
mohli do Jeronýmovy jednoty poslat Vaše příspěvky 
v téměř dvojnásobné výši oproti roku 2020. I za to 
vám děkujeme. Více jsme vybrali i na celocírkevní 
sbírky. V loňském roce jsme obdrželi také grant 
od naší církve na ozvučení a videopřenosy našich 
bohoslužeb z vnitřních i venkovních prostor sboru. 
Zatím jsme vyčerpali více než 80 000 Kč a děku-
jeme všem, kteří s realizací pomáhali. No a v duchu 
tradice založené bratrem Veberem níže přikládám 
i trochu statistiky.

Příjmy sboru + dary
2021  

(tis. Kč)
2020  

(tis. Kč)
21/20

Saláry 621 527 1,18
Nedělní sbirky  
+dary čl. Sboru

100 97 1,03

Jeronymova jednota 26 14,3 1,82
Dary od nečlenů sboru 132 47 2,81
Celocírkevní sbírky 63 35 1,81
Sociální fond + katakomby 7,5 5,6 1,34
Sbírka na zpěvníky 28
Grant 85

/ Editorial
Milí přátelé, únorové Kata-

komby jsou tu. Jsme svíráni 
další vlnou pandemie a  hněv 
nad situací je těžké potlačit. 
Po  deseti dnech karantény 
k němu nemám daleko. Doslo-
va naproti nám do této společ-
né situace jdou slova z Hesel 
Jednoty Bratrské, nad kterými 
se zamýšlí Kristýna M. Pilecká, 
která i k nám do sboru v úno-
ru nastupuje jako pastorační 
pracovnice.

Katakomby se  věnují doce-
la dosti událostem, které náš 
sbor v únoru čekají. Těším se, 
že proběhnou, a  že  covid nás 
nebude trápit víc než v těchto 
dnech.

Myslím na nemocné, zejména 
z našeho sboru. Je jich víc, ať už 
zápasících s covidem či nemo-
cemi těžšími a nebezpečnější-
mi. O vaše přímluvné modlitby 
prosím pro Tondu C., Miladu Š., 
Michaela O., Jarmilu R. a  pro 
mnohé další.

Boží požehnání, ať je a jejich 
blízké provází a  nás všech-
ny také. Přeji vám inspirativní 
čtení

Matěj Opočenský
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Saláry (příspěvky na provoz sboru) 2021
Jak je vidět i v předcházející tabulce, nejdůle-

žitější součástí příjmů sboru jsou saláry. Jsme 
velice potěšeni, že významná část našich členů 
vyslyšela naši výzvu a buď svůj salár navýšila 
nebo zaplatila poprvé či po nějaké odmlce. 
Celkově se počet salárníků zvýšil na 76 oproti 

roku 2020, kdy bylo 67 plátců. Nejnižší salár 
činil 450 Kč a nejvyšší 45 000 Kč na osobu. 
Průměrný salár na jednoho platícího člena 
se zvýšil ze 7 865 Kč v roce 2020 na 8 171 Kč 
v roce 2021. V přiložených tabulkách uvádíme 
ještě podrobnější přehled.

Skupiny podle výše saláru změny výše salárů oproti roku 2020
sk. 1 450 – 2999 Kč 21 beze změny 23
sk. 2 3000 – 5999 Kč 17 navýšení saláru 23
sk. 3 6000 – 11999 Kč 21 nižší salár 13
sk. 4 12000 – 17999 Kč 8 nový či obnovený salár 17
sk. 5 18000 – 45000 Kč 9 neplatící 8

Ještě jednou všem dárcům děkujeme. Ná-
kladové části rozpočtu se budeme více věno-
vat v příštích Katakombách. Největší položkou 
bude opět Personální fond, který bude v příš-

tím roce znovu výrazně navýšen. Proto ani my 
nemůžeme v naší obětavosti polevit, abychom 
i v budoucnu byli schopni zaplatit sborový pro-
voz a odvod na svého faráře. Tomáš Jelínek

Výroční sborové shromáždění 27. 3. 2022
V návaznosti na finanční zprávu vám také oznamujeme, že se výroční sborové shromáždění, 
kde se budeme bavit o sborovém životě a dalších plánech sboru, bude konat v neděli po bo‑
hoslužbách 27. 3. 2022. Srdečně všechny zveme.

Dokumenty k VSS nabídne březnový 
Sborový dopis Katakomby. Poslední 
úprava našeho Církevního zřízení a řádů 
zavedla, že hlasovací právo mají ti členové 
a ty členky daného sboru, kteří se ekono-
micky podílejí na jeho životě. Zváni jsou 

ale opravdu všichni, kterým leží na srdci 
sbor a jeho budoucnost. Rádi vám pro-
půjčíme právo poradní, anebo se můžete 
připojit k řadě salárníků :-). Moc vám všem 
děkujeme.

 Matěj Opočenský

Slavnostní uvedení pastorační pracovnice 
Kristýny M. Pilecké 13. 2. 2022
Milí přátelé, rádi bychom vstup Kristýny do sborové a seniorátní práce slavnostněji uvedli 
a vyprosili pro její práci Boží požehnání. 

Sice nebudeme moci kvůli covidu při-
pravit pohoštění a uspořádat i nějaký 

po -bohoslužebný program, ale nic nám 
nebrání, abychom Kristýnu oficiálně při 
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bohoslužbách pověřili prací pastorační pracov-
nice. Budeme rádi, když se této malé, ale významné 
sborovo -seniorátní události zúčastníte online 
či osobně. Bohoslužby povede Matěj Opočenský 
a služby presbytera bude mít Michael Otřísal.

Matěj Opočenský

Grantování ve Vršovicích 
– Katakomby dětem
V loňském roce jsme podali velký celocírkevní grant, který 
jsme úspěšně naplnili. Chybí už jen pár provozních věcí. 
Vyúčtování a slavnostní instalace vysílacího pultu.

My ale neleníme a vymysleli jsme i na tento rok 
grant seniorátní do 25 000,-. Týká se Katakomb 
a dětí mladšího věku. Rádi bychom od března vklá-
dali do Katakomb barevnou přílohu, která by byla 
věnována dětem. Ondrovy báječné postavičky v ní 
budou hrát hlavní roli. Dětem budou přibližovat pří-
běhy z nedělky a bohoslužeb s dětmi. Navíc budou 
postavičky připomínat i církevní rok a příležitostně 
budou vyprávět i něco o životě sboru a jeho osob-
nostech z minulých let. Na listu o čtyřech stránkách 
A5 děti budou moci plnit také různé vědomostní 
úkoly. Přemýšlíme také o dlouhodobé hře, která by 
vrcholila předáním odměn řešitelům a řešitelkám. 
Doufáme, že tím dětem uděláme radost a obohatí je 
to o zajímavé úlohy a vědomosti.                               MO

Zápis staršovstva 
20. 1. 2022

Omluveni: Barbora Masopustová, Pavel Staroba, 
Michaela Otterová; Úvodní pobožnost: Jitka Černo-
šová – Žalm 139 (příště Tomáš Jelínek); Zapisova-
tel: Ondřej Rada; Schválení minulého zápisu: 7/0/0

Reflexe sborového života
Bohoslužby: MR vyplacena odměna za vysílání. 

V únoru nebudeme vzhledem k šíření onemocnění 

Sborová brigáda 
11. 2. 2022

V rámci reorganizace sboro-
vé kanceláře jsme se rozhodli 
uspořádat malou ale výrazně 
potřebnou sborovou brigádu. 
V  místech našeho zadního 
skladu se nahromadilo několik 
věcí, které je potřeba odvézt 
do  sběrného dvora a  také je 
třeba upravit sborovou kance-
lář a připravit ji k vymalování. 
Budeme moc rádi za jakoukoliv 
pomoc. Brigáda začne v pátek 
od  13.00 až  do  večera. Účast 
před ‑slíbila mládež.          MO

Výjezd starších 
dětí 26.–27. 2.

Zrušením výjezdu 17. listopa-
du jsme se víkendového pobytu 
s  dětmi nevzdali. Plánujeme 
jej na  konci února a  rádi by-
chom vyjeli do Soběhrd, nebo 
opět zkusili Hvozdnici. Akci 
jsme nakonec zúžili na  partu 
starších dětí, kteří navštěvují 
páteční program. Chceme je 
stmelit a  nabídnout program 
přímo pro ně. Program a další 
věci s tím spojené ladíme v tri-
umvirátu Míša O., Jitka Č. a já. 
Děti ale už můžete přihlašovat. 
Rádi bychom vyjeli už v pátek 
pozdně ‑odpoledne. Přihlášky 
posílejte na matej.opocensky@
outlook.cz.

Pro mladší děti chystáte akci 
vlastní.        Matěj Opočenský

mailto:matej.opocensky@outlook.cz
mailto:matej.opocensky@outlook.cz
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covid -19 vařit po bohoslužbách kávu. 
Rouškované rozhovory zachováme. Před 
bohoslužbami služba zkontroluje a příp. 
na mix -pultu nastaví hlasitost mikro-
fonu, aby nebyl příliš citlivý nebo naopak 
stažený. Sborová setkávání: třicátníci 
se posledně sešli v Malém Edenu (Luká‑
šovo evangelium), děti a mládež se sejdou 
21.1. Obě setkání proběhnou pouze on-
line. Biblické hodiny (čteme Žalmy). Pas-
torace: TC po operaci, MŠ před operací, 
JR dlouhodobě nemocná. MOt se zota-
vuje. Svatební přípravy: v únoru svatba 
PJ v út. 22. 2. 2022. Výstava: nejen Matěj 
byl spokojený s výstavou J. Radové. Děku-
jeme. MOp navrhuje oslovit K. M. Pilec-
kou ohledně příp. jarní výstavy v galerii 
u Veberů. Hlasování: 5/0/3 Katakomby: 
Rýsuje se spolupráce s farností sv. Václava 
– „Vinice“, ideálně propojit i s husitským 
Vršovickým hlasatelem. Oficiální uvedení 
nových zpěvníků: v lednu nakonec z dů-
vodu covidu preventivně neproběhne. Hle-
dáme vhodný termín.

Vánoční slavnost v Maně a Vánoce: 
máme k dispozici záznam, fotky. Všichni 
spokojeni

Sborová trička: OR a TV se domluví 
21. 1. 2022

Služby presbyterů
•  6. 2. 2022 – Hanka Seho
•  13. 2. 2022 – bohoslužby s dětmi + 

představení KMP – Michael Otřísal
•  20. 2. 2022 – bohoslužby s VP – Ondřej 

Rada (?)
• 27. 2. 2022 –

Nástup Kristýny M. Pilecké 
na začátku února

13. 2. 2022 oficiální přivítání a předsta-
vení pastorační pracovnice. Oficiálně SR 
přijata. Podepsány dokumenty. Nic ne-

brání k nástupu. Zhodnocení posledních 
bohoslužeb, které vedla – spokojenost

Výjezd s dětmi 26.–27. 2. 2022
Pro starší děti: sejde se MOp + MOtt + 

JČ, aby probrali výjezd.

Grant „Dvě okna do světa“ 
– vyúčtování

Sepsat položky, které se zařadí do ma-
jetku sboru (z vyúčtování od Jany Kocnové 
– Věře Adamcové předá MOp). Vysílací 
stůl: instalace proběhne během února.

Seniorátní grant – 
mikroprojekt 2022

Idea: katechetická příloha do Kata-
komby pro děti – MOp a KP připraví te-
matickou kostru. Obnovená spolupráce 
s Ondrou na dalších postavičkách. Tisk 
Katakomb v barvě: je třeba udělat kal-
kulaci (kolik by stálo barevné číslo Kata-
komb zjistí TV).

Dopis sborovým dárcům
Poděkování: úkol pro MOp, TVok a TJel

Rozvojový plán sboru
Stanovit postup a termíny. Společný vý-

jezd staršovstva: Horoušánky Pá 29. – So 
30. 4.

Výroční sborové 
shromáždění 27. 3 2022

Datum 27. 3. Hlasování: 7/0/0 (pozor, mění 
se čas!). Ohlásit, že příští rok se bude volit fa-
rář (Matěj:-). Únorové staršovstvo bude při-
pravovat VSS a staršovstvo pověřuje MOp, 
TV a TJel přípravou rozpočtu atd.

Epidemiologická opatření (pro info)
Nic nového; farář se testuje 2 × týdně.
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Technické věci ve sboru
Sborem se line smrad: je třeba řešit co 

nejdříve. MOp zavolá na městskou část 
P -10 a zajistí řešení ve spolupráci s dobro-
volníky vlastnícími klíče od sboru.

Brigáda: nahrnuly se bordely v kostele, 
spojit s přebudováním kanceláře: odpole-
dne 11.2. – nošení a odvoz, příp. dokon-
čení odpoledne 12.2. MOp se v pátek 21.1. 
zeptá mládežníků.

Oprava SDK a vymalování kanceláře: 
v jednání s CBH na začátku února

Vysílací pult: začátkem února bude in-
stalace

ZB: nový sborový webmaster (nabídl 
se, že by stránky nejen spravoval, ale pří-
padně i navrhl nějaké aktualizace)

Michael Otřísal pošle návrh na nové 
osvětlení. Hanka přemýšlí nad novou 
(okřídlenou:-) lampou nad stůl. Michael 
navrhuje bílé tubusy doplněné reflektory 
z boku. Je třeba to vyřešit i vzhledem 
k e -přenosu, aby kamery mohly doostřo-
vat, přitom nesmí oslňovat faráře ani ná-
vštěvníky bohoslužeb.

Hospodaření
Zpráva o hospodářském výsledku (TJ) 

– Hosp.výsl. za r. 2021 je plusový. Zpráva 
o inventarizaci (Věra Adamcová) + návrh 
z toho vyplývající. Staršovstvo schválilo, 
že poškozený ubrus z Edinburgu se vyřadí 
z majetku sboru 7/0/0 Věra Adamcová ofi-
ciálně skončí jako pokladník sboru kon-
cem ledna. (Nutno poděkovat!). Od února 
pokladnu přebírá Tomáš Jelínek. Založení 
bezplatného účtu u Fio Banky a postupný 
přechod na něj. TV osloví FIO Banku 
a zjistí, jak by fungovalo odesílání a vklá-
dání peněz ap. Prověřit pojištění za byt 
(částka je možná v oblasti elektroniky 
podhodnocená), na začátku ledna – po-
jistné už bylo nutné zaplatit.

Sbírky
•  Proběhlé: Seniorátní adventní sbírka 

(12. 12.) – 2300 Kč; Sbírka pro boho-
slovce, vikariát, podporu začínajících 
kazatelů a další vzdělávání kazatelů – 
2670 Kč

•  Probíhající: Na Nový evangelický 
zpěvník (archová), do 24. 5. MOp, TJel 
a MOtt se v neděli 23.1. domluví ohledně 
sbírky a stávající situace kolem nových 
zpěvníků

•  Provést: Sbírka na křesťanskou službu 
v neděli 23. 1.
Návrh od sborové účetní: Staršov-

stvo doplňuje sbírku na pomoc obětem 
tornáda na Jižní Moravě o 500 Kč z pro-
středků sboru. 6-0-2. Na pokyn sborové 
účetní bylo na začátku roku 2022 odve-
deno 3000 Kč na Sbírku darů Jeronýmovy 
jednoty (dluh z let 2020 a 2021). Vymyslet 
systém odvodu sbírek – pod jakým spe-
cifickým symbolem se bude platit JJ pře-
vodem, aby to bylo funkční a nedělalo to 
v účetnictví chaos. – TV sjedná schůzku 
s Janou Kocnovou a spolu s TJel to vyřeší

Různé
•  Opětovné:-) sjednání termínu kázání 

ve Vršovicích s Pavlem Pokorným 
a Aničkou Pokornou: zajistí MOp

•  Spolupráce s Jirkou Martínkem zatím 
dobrá

•  Zavolat Vláďovi Pešatovi ohledně re-
vize spotřebičů (MOp)

•  Sborová dovolená – Lenka Vokatá 
poslala informace; termín: 23. – 
30. 7. 2022

• Horoušánky OPEN 3. 6. 2022
• Sborová dovolená 23. – 30.7. 2022

Termín příštího staršovstva 
24. 2. 2022
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Postní období  
a ekumena ve Vršovicích
Začátkem března začne postní období. Doufejme, že v průběhu února bude současná covi‑
dová vlna slábnout a my se postně nadechneme na přípravu velikonočního období. V plánu 
je i tradiční ekumenická bohoslužba u Svatého Václava ve čtvrtek 3. 3. 2022. Jste srdečně 
zváni.

S tímto ekumenickým vykročením 
se pojí ještě jedna ekumenická spolupráce, 
která začíná nabývat hrubé obrysy. Možná 
se nám podaří propojit tři vršovická lo-
kální křesťanská periodika (Vinice, Vršo-
vický hlasatel a Katakomby) a v nějakém 
pravidelném okénku vám přinášet zprávy 
z ekumeny. Nejspíše to bude jeden z úkolů 

pro naši novou seniorátně -sborovou 
pastorační pracovnici Kristýnu, která 
má k ekumeně vřelý vztah. Uvidíme, co 
všechno se z této iniciativy, která vzešla 
od Hanky Řehořové od Svatého Václava, 
vyklube. Rozhodně se těšíme.

Matěj Opočenský

Pozvánka na výstavu
V únoru proběhne výstava obrazů a grafik Kristýny Malíškové Pilecké. Její aktuální tvorbu, 
ale i starší práce můžete zhlédnout v cukrárně Sladká dílna. Cukrárna se nachází v ulici 
Na Petřinách 310/82 nedaleko metra A Petřiny. Otevřeno je každý den od 9.00 do 18.00.

Autorka bude vystavovat svoje olejo-
malby a budou převažovat obrazy inspi-
rované přírodou a biblickými texty. Půjde 
např. o grafiky reflektující starozákonní 
knihu Kazatel, téma beránka a vlka, téma 
stvoření obecně.

Na další Kristýninu výstavu, tentokrát 
v prostorách vršovického sboru v Tulské, 
se můžete těšit na jaře tohoto roku.
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Jak česká mrkev pomáhá 
Paní Enate Tehun Kassa ovdověla. Její manžel zemřel na AIDS a ona se musela postarat 
o své tři děti. V roce 2012 si v přepočtu asi za 5000 českých korun, které dostala od Diako‑
nie, zařídila malé bistro, kde peče vlastní chleba a prodává chlazené nápoje. Díky drobné 
pomoci se postavila na vlastní nohy a dokáže uživit svou rodinu.

Jak už asi tušíte, Enate nežije u nás. Je-
jím domovem je Bahir Dar v Etiopii. Enate 
byla jednou z prvních, kdo díky Postní 
sbírce Diakonie ČCE získal naději na lepší 
život. 

Za deset let své existence pomohla 
Postní sbírka po celém světě tisícům lidí, 
kteří se ocitli v nouzi podobně jako Enate. 
Nejprve sbírka probíhala v rámci evange-
lických kostelů a lidí zaměstnaných v dia-
konii. V posledních letech se uchází o pod-
poru lidí v celé České republice.

Všichni její dárci, ambasadoři a pod-
porovatelé nesou společnou myšlenku. 
Nejsou nám lhostejné osudy lidí za našimi 
hranicemi. 

Sbírka probíhá vždy po dobu čtyřiceti 
dní před Velikonoci, odtud její název 
Postní. Za deset let svého pořádání při-
nesla potřebným přes osm milionů Kč 
a podpořila lidi v nouzi v pěti zemích světa. 
Od roku 2018 míří její výtěžek na Blízký 
východ, kde pomáhá lidem těžce zkouše-
ným syrskou válkou. Nejinak tomu bude 
i v roce 2022, kdy její výtěžek podpoří ko-
munitní školu a školku v chudinské čtvrti 
na jihu Bejrútu, kterou navštěvují děti 
z rodin, jež utekly před válkou ze Sýrie. 

I když hlavním motivem, proč do sbírky 
přispět, zůstává dobrý pocit z pomoci dru-
hému člověku, zamýšleli jsme se nad tím, 
jak našim dárcům nabídnout něco, co bude 
symbolizovat postní období a přetrvá déle 
než hřejivý pocit u srdce.

V roce 2020 se nám s naším záměrem po-
dařilo oslovit skvělého a kreativního kuchaře 

Pavla Drdela, který se stal ambasadorem 
naší sbírky. Pro rok 2021 pro nás Pavel se-
stavil šest receptů na bezmasá postní jídla 
– na každý týden jeden, které jsme formou 
jednoduchého e-booku posílali dárcům. 

Ohlasy na Pavlovy recepty byly velké. 
Jídla, která navrhl, totiž skvěle vystihují 
potřeby a vkus dnešních lidí. Je z nich cítit 
respekt autora receptů k surovinám a celé 
naší planetě. Jsou jednoduchá, využívají 
čerstvé, sezónní a lokální potraviny. A při-
tom jsou originální, pestrá a výborně chut-
nají. V tu chvíli byl nápad vytvořit celou 
kuchařku podobných receptů na světě. 
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Postní kuchařku je možné předobjednat na https://www.smartpress.cz/postni‑kucharka

Uběhl rok a díky Pavlovu neuvěřitel-
nému nasazení držíte nyní v ruce knihu 
plnou jídel vhodných pro postní období, 
kterými se můžete inspirovat od jara do 
zimy, kdykoliv máte chuť na lehké a chutné 
jídlo.

Až si je uvaříte, vězte, že i vy jste udělali 
dobrý skutek a přidali jste se ke společen-
ství dárců Postní sbírky. Deset procent 

výtěžku z prodeje kuchařky podpoří děti, 
které zasáhla syrská válka, aby mohly cho-
dit do školy. Vzdělání je totiž jejich šance 
na lepší budoucnost.

Děkujeme!  

Kristina Ambrožová 
ředitelka Střediska humanitární 

a rozvojové spolupráce Diakonie ČCE

Už jsou tady: akordy k novému zpěvníku
Příručka ke zjednodušenému doprovodu písní, na kterou jste se těšili, je na světě. Hodí se 
ke zjednodušenému doprovodu písní pro ty, kteří nechtějí nebo nemohou využít varhanní 
chorálník.

Přímo ve zpěvníku jsou akordické 
značky uvedeny jen u části písní (napří-
klad těch, které byly převzaty ze zpěvníku 
Svítá). U většiny dalších nelze harmonic-
kou ani rytmickou složku písně zcela vy-

jádřit pomocí akordů. Volání po písních 
s akordy tvůrci zpěvníku vyšli vstříc vy-
dáním samostatného doprovodníku pro 
tyto účely. Zde jsou kytarové značky u (té-
měř) všech písní. Některé písně jsou navíc 

polévky / ZIMA / 29

BORŠČ

4 porce 
30 minut příprava 
110 minut pečení 
30 minut vaření

4 malé červené řepy

1 větší červená řepa

4 malé žluté řepy

sůl

olej na pečení

rozmarýn

4 střední mrkve

4 menší petržele

1 menší celer

100 g oloupané cibule

1 stroužek česneku

čerstvý tymián

3 bobkové listy

4 lžíce rajčatového protlaku

700 ml zeleninového vývaru

100 ml vína

200 g kysaného zelí

pepř

ředkvička, microgreens 
na ozdobení

alobal

Malé řepy zbavíme ve vlažné vodě všech nečistot, 
přendáme na alobal, osolíme, přidáme větvičku rozmarýnu, 
zakápneme olejem a zabalíme. Pečeme v troubě na 170 °C 
do změknutí (přibližně 1–1,5 hodiny, doba pečení závisí na 
velikosti řep).

Oloupanou mrkev, petržel a celer překrájíme na menší 
výseče, přendáme na plech, pokapeme olejem, přidáme 
pár celých stonků tymiánu, osolíme a dáme péct do trouby 
rozehřáté na 140 ˚C na 40–50 minut.

Cibuli nakrájíme najemno a necháme na rozpáleném oleji 
zesklovatět. Přidáme plátky česneku, tymián, bobkový list, 
posekané kysané zelí a jednu větší oloupanou syrovou 
červenou řepu pokrájenou na kostičky. Orestujeme 
společně s rajčatovým protlakem. Zalijeme červeným vínem, 
které necháme vydusit, a pak teprve přilijeme zeleninový 
vývar. Dusíme zhruba hodinu doměkka. Dochutíme solí 
a pepřem. Z omáčky vyndáme bobkový list a tymián. 
Rozmixujeme tyčovým mixérem do hladké omáčky 
a přecedíme.

Na talíř servírujeme horkou omáčku a opečenou zeleninu. 
Dozdobíme plátky čerstvé ředkvičky a microgreens. 

Boršč můžeme doplnit i o nakládané hořčičné semínko 
(recept na str. 157).

Na pečení a smažení používám 
u většiny receptů řepkový olej. 
Použít ale můžete i jiný chuťově 
nevýrazný olej nebo tuk.
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transponovány , čemuž je přizpůsobena 
i akordová sazba. U písní uvádíme celý 
text, aby byl doprovodník použitelný pro 
vedení společného zpěvu.

Materiál je k dispozici pouze v elektro-
nické podobě, ale písně jsou přizpůsobeny 
běžnému A4 formátu a lze je tedy snadno 
tisknout i v domácích či kancelářských 
podmínkách. V dohledné době se objeví 
i v mobilní aplikaci.

Kytarový doprovodník si můžete buď 
otevřít celý najednou, nebo si po kapito-
lách vyhledat konkrétní píseň. 

 
Kytarový doprovodník si můžete stáhnout zde:  
https://www.evangelickyzpevnik.cz/materialy/kytarovy‑doprovodnik/ 
 

Farářský kurz 2022
Téma letošního farářského kursu bylo: „V co (ne) věří generace Z“… O tom byla z velké části 
i Kovyho přednáška a následná debata. Také o tom, čeho mohou být sociální sítě nástrojem, 
o jejich úskalích, komunikaci na nich, o tom, kdo je influencer/vlivník, dále o autenticitě, od‑
povědnosti a o tom, co „ty internety“ prostě člověku dát nemohou… Za mě strhující a velmi 
inspirativní řeč prostá jakékoliv namachrovanosti!  (Pavel Jánošík). 

Čtete jedno z hodnocení farář-
ského kurzu, který proběhl od 24. 1.
do 28. 1. 2022 na pedagogické fakultě 
UK. Pro mě to by kurz specifický, krom 
toho, že jsem ho nakonec sledoval pouze 
online z karanténního stavu, tak jsem 
ho z domova také spoluorganizoval. 
Opět se potvrdila zkušenost, že když 
se pracuje v týmu, tak nevadí, když ně-
kdo na poslední chvíli z organizátorů 
vypadne.

Kurz se nadmíru povedl. I spolu se zá-
stupci generace, která se narodila už 
do doby internetu, jsme se zamýšleli nad 
tím, jaké jsou silné a slabé stránky doby, 

ve které žijeme. Jaké nástrahy a radosti 
ovlivňují nejmladší generace a co jim 
jako církev můžeme nabídnout. Nakonec 
nám farářům přednášeli vedle youtu-
bera Kovyho také Tabita Landová, Da-
niel Prokop, Jan Svoboda, Bob Kartous, 
Boža Lach, většina našich biblistů, kteří 
přednášejí na ETF UK a mnoho dalších. 
Uvidíme, co všechno se z nabytých in-
formací dostane i do praxe naší církve, 
já jsem v tomto ohledu optimista. A ještě 
větší optimista jsem ve vědomí, že nastu-
pující generace naší společnosti i církve 
jsou velkou nadějí.

Matěj Opočenský

654

2. Že jsi ráčil z milosti / zdraví dáti stálosti / tento dnešní 
celý den, / budiž z toho veleben.

T: Kancionál, 1601 / Zpěvník žalmů a písní duchovních, 1877 / Zpěvník 
Českobratrské církve evangelické, 1931 / Evangelický zpěvník, 1979 
M: Kancionál český, 1576 / Kancionál český, 1683 / 
Evanjelický kancionál, 1889 / 2018
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Recept: Chrusty   
Polské kousky smaženého těsta se i tvarem velmi podobají našim božím milostem. Říká 
se jim také faworki nebo andělská křídla. (50 kousků, 40 minut)

Suroviny
240 g hladké mouky
1 lžíce cukru
¼ lžičky soli
3 žloutky
3–5 lžic zakysané smetany

1 lžíce pálenky 
½ lžičky mleté vanilky 
1 lžička citronové kůry, není nutná
sádlo, na smažení
moučkový cukr, na obalení

1. V míse smícháme mouku s cukrem a solí. Stranou 
prošleháme žloutky se třemi lžícemi smetany, pá-

lenkou, vanilkou a citronovou kůrou, pokud ji 
používáme.

2. Mokré ingredience přidáme k suchým a mí-
cháme, až se všechno pěkně spojí. Pokud je to 
potřeba, můžeme přidat 1 nebo 2 lžíce smetany.

3. Vzniklé těsto rozválíme na pomoučené 
ploše na co nejtenčí plát. Krájíme na obdélníky 

a uprostřed je buď nařízneme, jako boží milosti, 
nebo úplně rozkrojíme k jedné straně a „nožičky“ 

zakroutíme. Někde se také chrusty krájí na tenčí proužky 
a ty se několikrát zkroutí.

4. Smažíme v hluboké vrstvě sádla rozpáleného na 175 °C, po částech, z obou nebo 
ze všech stran dozlatova. Hotové krátce osušíme a obalíme v moučkovém cukru.

Tip: V Polsku se do chrust tradičně přidává místní pálenka soplica, která může být 
švestková nebo například oříšková. Pokud nemáme přístup přímo k ní, můžeme použít 
slivovici či hruškovici, ale stejně dobře bude fungovat také whisky nebo rum.

Hana Stuchlíková



 Program na únor a březen 2022

Doba předpostní 6.–27.2.2022

3.2.2022 20.00 setkání třicátníků také přes ZOOM

6.2.2022 9.30
bohoslužby (bohoslužby s dětmi proběhnou z důvodu 
pololetních prázdnin o týden později)

káže Matěj Opočenský, YouTube

10.-13.2. 2022 seniorátní akce pro mládež – „Běžky nebo pěšky“ Pražský SOM

11.2.2022 13.00-18.00 sborová brigáda

11.2.2022 17.00-18.00 setkání mládeže

13.2.2022 9.30 bohoslužby s dětmi káže Matěj Opočenský, YouTube

15.2.2022 13.30 biblická ve Fokus Praha Karlín

18.2.2022 16.00 setkání starších dětí Tulská

20.2.2022 9.30 bohoslužby s večeří Páně káže Matěj Opočenský, YouTube

23.2.2022 18.00 vydávání jídla pro lidi v sociální nouzi

24.2.2022 14.00 setkání seniorů také přes ZOOM

24.2.2022 19.30 schůze staršovstva také přes ZOOM

25.–26.2.2022 výjezd starších dětí (10–14 let)!  
Pro mladší vymyslíme také něco v jiný termín. Hvozdnice

27.2.2022 9.30 bohoslužby káže Matěj Opočenský, YouTube

Doba postní 2.3.–10.4.2022

3.3.2022 18.00 ekumenické bohoslužby U. Sv. Václava, Čechovo náměstí

6.3.2022 9.30 bohoslužby s dětmi

27.3.2022 9.30 bohoslužby s Výročním sborovým shromážděním káže Matěj Opočenský, YouTube

25.-27.3.2022 Seniorátní dny mládeže

Pravidelný týdenní program
Středa 15.00 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Pátek (střídavě) odpoledne starší děti, konfirmační cvičení, mládež

Archová sbírka na Nový evangelický zpěvník 
(přijímáme i v roce 2022)

Covid opatření:
Od 29. 9. 2021 jsou upraveny podmínky pro konání akcí 
pro osoby starší 18 let a pro děti a mládež do 18 let. Nově 
se u dětí a mládeže do 18 let vyžaduje vedení evidence 
účastníků pro potřeby případného epidemiologického 
šetření bez ohledu na počet účastníků. Nově se nepožaduje 
prokázání bezinfekčnosti, konají-li se aktivity pro osoby 
v počtu nad 20 osob každého věku v neměnném kolektivu. 
Veřejné bohoslužby: Na bohoslužby se není třeba testovat, 
ani dokládat žádné jiné doklady o bezinfekčnosti. Povinné je 
nosit respirátory či nanoroušky (netýká se napři. kazatelů, 
presbyterů při projevu). Dezinfikují se ruce a dodržuje se, 
s výjimkou členů domácnosti, minimální rozestupy 1,5 metru.

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme konferenci ZOOM. 
Pokud se chcete připojit k videohovoru, klikněte na tento 
odkaz: https://zoom.us/j/3011365528 Při prvním přihlášení 
po vás bude chtít systém stáhnout ZOOM klienta. Není 
to složité, postupujte dle návodu. V případě, že by vám to 
nešlo, volejte na 776 123 320 nejpozději však půl hodiny před 
programem. Nejlepé den předem. Instalace trvá cca 5 minut.

Živé vysílání, nedělku a záznamy bohoslužeb 
nalaznete na YouTube účtu
https://www.youtube.com/channel/UCvwTbv7IPUN__
Bl7fMtiuhg/featured



https://prazska-mladez.evangnet.cz/nase-akce/
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